
НАЛО́Г НА ПРИБ́ЫЛЬ, прямой налог, взимаемый с организаций и выступающий 
регулятором деятельности субъектов хозяйствования посредством различного рода 
фискальных инструментов (налоговые ставки, налоговые льготы и др.). Плательщиками 
Н. на п. являются: юридические лица Республики Беларусь; иностранные юридические 
лица и международные организации; простые товарищества (участники договора о 
совместной деятельности); хозяйственные группы. Объектом данного налога является 
балансовая прибыль, представляющая собой сумму прибыли от реализации продукции, 
товаров (работ, услуг), иных ценностей (включая основные фонды, товарно-материальные 
ценности, нематериальные активы, ценные бумаги), имущественных прав и доходов от 
внереализационных операций, уменьшенных на сумму расходов по производству и 
реализации продукции и расходов по внереализационным операциям. Затраты на 
производство и реализацию продукции, учитываемые при налогообложении, 
представляют собой стоимостную оценку использованных в процессе производства 
природных ресурсов, сырья, материалов, топлива, энергии, основных фондов, 
нематериальных активов, трудовых ресурсов, а также других затрат на производство и 
реализацию. Перечень этих расходов определён Основными положениями по составу 
затрат, включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг) и включает: материальные 
затраты (за вычетом стоимости возвратных отходов); расходы на оплату труда; 
отчисления на социальные нужды; амортизацию основных фондов; прочие затраты. 

Налоговым законодательством предусмотрен перечень доходов, не учитываемых 
при определении налоговой базы. В частности, не включается в налогооблагаемую базу: 
прибыль, направленная на финансирование капитальных вложений производственного 
назначения и жилищного строительства, а также на погашение кредитов банков, 
полученных и использованных на эти цели; прибыль производственных мастерских, 
опытно-экспериментальных заводов, подсобных хозяйств и других предприятий учебных 
заведений, полученная от практического обучения студентов и учащихся, и др. Ставка Н. 
на п. составляет 24 %. Налоговые декларации (расчёты) представляются плательщиками в 
налоговые органы по месту постановки на учёт не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за отчётным. Уплата Н. на п. осуществляется не позднее 22-го числа каждого 
месяца, следующего за отчётным. 
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